
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134  65Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

Para aplicação: No período de 03 à 17/10/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 858909

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4126/2022-DAF/cgp, 
Belém, 23 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1110152;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (25 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Cametá 
para o município de Igarapé-Miri no período de 03 à 28/10/2022, a fim de 
realizar atendimento de veículos no referido municipio.

NOME MATRICULA
Fagner Junior Sá Moia 57195868 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4134/2022-DAF/cgp, 
Belém, 23 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1146426;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SANTARÉM – 02/10 a 08/10/2022, a fim de acompa-
nhar treinamento para utilização do sistema SIGED/DETRAN e o trabalho 
de digitalização do acervo de documentos da CIRETRAN no município de 
Santarém.

NOME MATRICULA
André Teixeira da Silva 54197169 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4147/2022-DAF/cgp, 
Belém, 26 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1230119;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de NOVA TIMBOTEUA – 05/10 a 09/10/2022, 
BONITO – 10/10 a 15/10/2022, TRACUATEUA – 16/10 a 21/10/2022, a 
fim de Realizar estudos de reclassificação e implementação de Ciretrans/
Pontos avançados de integração do Estado.

NOME MATRICULA
Anaugusta Berger Garcia Mendonça 5946926 /3

Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2
Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4146/2022-DAF/cgp , 
Belém, 26 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1197045;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de ABAETETUBA – 10/10 a 23/10/2022, a fim de 
prover o monitoramento dos serviços digitais do DETRAN, afim de garantir 
a disponibilidade dos mesmos em período integral, no referido município.

NOME MATRICULA
Fladerny Marques dos Santos 57192569 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 4136/2022-DAF/cgp ,
Belém, 23 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1219482;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Soure no período de 11 à 18/10/2022, a fim de realizar trei-
namento de atualização em gerentes das CIRETRANS, e levantamento de 
demanadas relacionadas a recursos humanos, patrimônio e almoxarifado.

NOME MATRICULA
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742 /1

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387 /1
Tayenne Brito Conde 5920358 /3

Edmundo Lopes de Sousa 3264106 /1
Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1

Maria Odete de Lima Teixeira 3193349 /2
Leila Lúcia Matos do Vale 2010135 /1

Antonio Jorge Silva Fonseca 57200394 /1
Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4061/2022-DAF/cgp , 
Belém, 21 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1191148;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito (28) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Acará – 23 a 26/09/2022, São Félix do Xingú – 07 a 
10/10/2022, Vigia – 14 a 17/10/2022, Oeiras do Pará – 21 a 24/10/2022, 
Mocajuba – 04 a 07/11/2022, Moju – 11 a 14/11/2022, Jacundá – 18 a 
21/11/2022, Limoeiro do Ajuru – 25 a 28/11/2022, a fim de realizar função 
de coordenador durante o trabalho das equipes das bancas itinerantes de 
habilitação nos referidos municipios.

NOME MATRICULA
Hislan Rodrigues Corrêa 57197164 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4121/2022-DAF/cgp , 
Belém, 23 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180935;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucuruí no periodo de 03 à 05/10/2022, a fim de reali-
zar analise e levantamento de disponibilidade de instalação de link próprio 
e instalação de equipamento deste DETRAN.

NOME MATRICULA
Taynan Monteiro Pereira 55587609 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 858908
PORTARIA nº 4130/2022-DAF/cgp, de 22/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1175364;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO (18) diárias aos servidores abaixo es-
pecificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os municí-
pios de SANTA IZABEL – 03/10 a 07/10/2022 – 10/10 a 14/10/2022 – 17/10 
a 21/10/2022 – 24/10 a 28/10/2022, a fim de prestar serviços de atendimen-
to veícular na CIRETRAN do referido município, conforme solicitação.

NOME MATRICULA
Anna Andréa Muller Tadaiesky 57194726/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 858804


